
GUVERNUL ROMÂNIEI 
 

HOTĂRÂRE 
privind schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte şi de carne de vită și  

producătorilor de lapte şi de carne de ovine/caprine, din zonele defavorizate 
 
          Având în vedere prevederile art. 68 alin.(1) lit.b) și alin.(8) și art.69 alin.(1) și alin.(4) din 
Regulamentul (CE) nr. 73/2009 al Consiliului din 19 ianuarie 2009 de stabilire a unor norme 
comune pentru sistemele de ajutor direct pentru agricultori în cadrul politicii agricole comune şi de 
instituire a anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare a Regulamentelor (CE) nr. 
1.290/2005, (CE) nr. 247/2006, (CE) nr. 378/2007 şi de abrogare a Regulamentului (CE) nr. 
1.782/2003, modificat prin Regulamentul (UE) nr.1310/2013 al Parlamentului European şi al 
Consiliului din 17 decembrie 2013 de stabilire a anumitor dispoziţii tranzitorii privind sprijinul 
pentru dezvoltare rurală acordat din Fondul european agricol pentru dezvoltare rurală (FEADR), de 
modificare a Regulamentului (UE) nr. 1305/2013 al Parlamentului European şi al Consiliului în 
ceea ce priveşte resursele şi repartizarea acestora pentru anul 2014 şi de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului și a Regulamentelor (UE) nr. 1307/2013, (UE) nr. 
1306/2013 şi (UE) nr. 1308/2013 ale Parlamentului European și ale Consiliului în ceea ce priveşte 
aplicarea acestora în anul 2014, ale Regulamentului (CE) nr. 1.121/2009 al Comisiei din 29 
octombrie 2009 de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al 
Consiliului în ceea ce priveşte schemele de ajutor pentru fermieri prevăzute în titlurile IV şi V din 
regulamentul respectiv, ale Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1.122/2009 din 30 noiembrie 2009 
de stabilire a normelor de aplicare a Regulamentului (CE) nr. 73/2009 al Consiliului în ceea ce 
priveşte ecocondiţionalitatea, modularea şi sistemul integrat de administrare şi control în cadrul 
schemelor de ajutor direct pentru agricultori prevăzute de regulamentul respectiv, precum şi de 
aplicare a Regulamentului (CE) nr. 1.234/2007 al Consiliului în ceea ce priveşte 
ecocondiţionalitatea în cadrul schemei de ajutoare prevăzute pentru sectorul vitivinicol, şi ale 
Regulamentului (CE) nr. 21/2004 al Consiliului din 17 decembrie 2003 de stabilire a unui sistem de 
identificare şi de înregistrare a animalelor din speciile ovină şi caprină şi de modificare a 
Regulamentului (CE) nr. 1.782/2003 şi a Directivelor 92/102/CEE şi 64/432/CEE, 

în temeiul art. 108 din Constituţia României, republicată, 
 

Guvernul României adoptă prezenta hotărâre. 
 

Art. 1. Producătorii agricoli constituiţi potrivit prevederilor Ordonanţei de urgenţă a 
Guvernului nr. 44/2008 privind desfăşurarea activităţilor economice de către persoanele fizice 
autorizate, întreprinderile individuale şi întreprinderile familiale, cu modificările şi completările 
ulterioare, persoane fizice, persoane juridice, crescători de bovine/ovine/caprine, denumiţi în 
continuare beneficiari, cu exploataţii cu cod primit de la Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară 
şi pentru Siguranţa Alimentelor, localizate în zonele defavorizate din România, prevăzute în anexa 
nr. 4 A la Programul Naţional de Dezvoltare Rurală 2007-2013, beneficiază de ajutor specific 
pentru a compensa dezavantajele specifice zonei, sub forma unei plăţi suplimentare, calculată şi 
acordată anual în funcţie de efectivul de animale deținut/beneficiar/categorie din următoarele 
categorii: 

a) vaci de lapte; 
b) bivoliţe de lapte; 
c) taurine din rase de carne şi metişii acestora: tauri din rase de carne, vaci din rase de 

carne, vaci metise cu rase de carne, tineret mascul şi/sau femel din rase de carne şi/sau 
metişi cu rase de carne; 

d)  femele ovine/caprine. 
 

Art. 2. În sensul prevederilor prezentei hotărâri, termenii şi expresiile de mai jos semnifică 
după cum urmează: 



a) vacă de lapte - femela din specia taurine care a fătat cel puţin o dată până la termenul-limită de 
depunere a cererilor şi are cel puţin un produs înregistrat în Registrul naţional al exploataţilor; 
b) bivoliţă de lapte - femela din specia bubaline care a fătat cel puţin o dată până la termenul-limită 
de depunere a cererilor şi are cel puţin un produs înregistrat în Registrul naţional al exploataţilor; 
c) taurine din rase de carne - taurinele din rasele cuprinse în lista întocmită de Agenţia Naţională 
pentru Ameliorare şi Reproducţie în Zootehnie "Prof. Dr. G. K. Constantinescu" şi aprobată prin 
ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale; 
d) vacă din rasă de carne - femela din specia taurine din rase de carne care a fătat cel puţin o dată 
până la termenul-limită de depunere a cererilor şi are cel puţin un produs înregistrat în Registrul 
naţional al exploataţiilor; 
e) vacă metisă cu rasă de carne - femela din specia taurine care a fătat cel puţin o dată până la 
termenul-limită de depunere a cererilor şi are cel puţin un produs înregistrat în Registrul naţional al 
exploataţiilor, obţinută din încrucişarea cu un taur din rasă de carne; 
f) taur din rasă de carne - masculul din specia taurine necastrat; 
g) femele ovine/caprine - femele din speciile ovine/caprine care au vârsta de minimum un an la data 
de 30 martie a anului de solicitare; 
h) exploataţie cu cod atribuit de către Autoritatea Naţională Sanitară Veterinară şi pentru 
Siguranţa Alimentelor-ANSVSA - orice unitate, construcţie sau, în cazul unei exploataţii în spaţiu 
deschis, orice loc în care sunt deţinute, crescute ori manipulate animalele, potrivit prevederilor art. 2 
din Regulamentul (CE) nr. 21/2004 al Consiliului din 17 decembrie 2003 de stabilire a unui sistem 
de identificare şi de înregistrare a animalelor din speciile ovină şi caprină şi de modificare a 
Regulamentului Consiliului (CE) nr. 1.782/2003 şi a Directivelor 92/102/CEE şi 64/432/CEE sau 
potrivit prevederilor art. 2 din Regulamentul (CE) nr. 1.760/2000 al Consiliului şi al Parlamentului 
European din 17 iulie 2000 de stabilire a unui sistem de identificare şi înregistrare a bovinelor şi 
privind etichetarea cărnii de vită şi mânzat şi a produselor din carne de vită şi mânzat şi de abrogare 
a Regulamentului (CE) nr. 820/97 al Consiliului; 
i) sumă necuvenită - plata nedatorată, astfel cum este prevăzută la art. 1.341-1.344 din Legea nr. 
287/2009 privind Codul civil, republicată, cu modificările ulterioare, acordată unui beneficiar sau 
realizată în numele unui beneficiar, care provine din fonduri europene şi/sau din fonduri publice 
aferente acestora. 

Art. 3.(1)Valoarea ajutorului financiar specific se calculează anual în lei, la cursul euro-leu 
stabilit de Banca Centrală Europeană la ultima cotaţie a lunii septembrie, care este publicat în 
Jurnalul Oficial al Uniunii Europene, pentru un plafon maxim de 39.824.205 euro, repartizat astfel: 

a)  22.447.205 euro, pentru categoria vaci de lapte, prevăzută la art. 1 lit. a); 
b)    1.500.000 euro, pentru categoria bivoliţe de lapte, prevăzută la art. 1 lit. b); 
c)  6.500.000 euro, pentru categoria taurine din rase de carne şi metişii acestora, prevăzută la 

art. 1 lit. c) 
d)  9.377.000 euro, pentru categoria femele ovine/caprine, prevăzută la art. 1 lit. d). 
            (2) Cuantumul ajutorului specific se calculează de către Agenţia de Plăţi şi 

Intervenţie pentru Agricultură, după finalizarea verificărilor, prin raportarea plafonului alocat anual 
pe categorie la efectivul de capete eligibile pe fiecare categorie, fără a depăşi: 
a) 250 euro/cap, pentru categoria vaci de lapte, prevăzută la art. 1 lit. a); 
b) 187,5 euro/cap, pentru categoria femele din specia bivoliţe, prevăzută la art. 1 lit. b); 
c) 300 euro/cap, pentru categoria taurine din rase de carne şi metişii acestora, prevăzută la art. 1 lit. 
c). 
d) 6,5 euro/cap, pentru categoria femele ovine/caprine, prevăzută la art. 1 lit. d). 

          (3) În situaţia în care beneficiarii dintr-o anumită categorie nu utilizează în totalitate 
plafonul alocat anual pentru categoria pentru care au depus cereri, diferenţa se redistribuie la 
celelalte categorii. 
  Art. 4. Ajutorul specific prevăzut la art. 1 reprezintă un sprijin financiar aferent Fondului 
European de Garantare Agricolă şi se prefinanțează din sumele alocate temporar Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale din veniturile obținute din privatizare de către Ministerul 
Finanțelor Publice. 

Art. 5. Plăţile pentru ajutorul specific anual prevăzut la art. 1 se efectuează până la data de 
30 iunie a anului următor. 



 
Art. 6.(1) Reducerile şi excluderile aplicabile cererilor de ajutor specific se aprobă prin 

ordin al ministrului agriculturii şi dezvoltării rurale, potrivit prevederilor art. 69 din Regulamentul 
Consiliului (CE) nr. 1.122/2009. 
                         (2) Prevederile alin. (1) nu se aplică situaţiilor prevăzute la art. 67 şi 73 din 
Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.122/2009, iar pentru cazurile de forţă majoră se aplică 
prevederile art. 75 din acelaşi regulament. 
 

Art. 7. Pentru recuperarea sumelor necuvenite acordate conform prezentei hotărâri se aplică 
prevederile art. 80 din Regulamentul Consiliului (CE) nr. 1.122/2009. 
 

Art. 8. Modul de implementare, condițiile specifice, criteriile de eligibilitate și modelul de 
cerere pentru solicitarea ajutorului specific acordat, în anul 2014, producătorilor de lapte şi de carne 
de vită și  producătorilor de lapte şi de carne de ovine/caprine, din zonele defavorizate, se aprobă 
prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale.  

 
Art. 9. În aplicarea prezentei hotărâri, Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 

elaborează ghiduri și manuale de proceduri, care se aprobă prin decizie a directorului general al 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură şi se avizează de direcţia de specialitate din 
Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

 
Art. 10. Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale transmite Comisiei Europene 

informaţii detaliate cu privire la aplicarea prezentei măsuri de ajutor specific, potrivit art. 140 din 
Regulamentul (CE) nr. 73/2009. 

 
Art. 11. La data intrării în vigoare a prezentei hotărâri, Hotărârea Guvernului nr. 796/2012 

privind schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte şi de carne de vită din zonele 
defavorizate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 544 din data de 3 august 
2012, cu modificările și completările ulterioare, și Hotărârea Guvernului nr. 786/2013 privind 
schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte şi de carne de ovine/caprine din zonele 
defavorizate, publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 632 din data de 11 octombrie 
2013, cu modificările ulterioare, se abrogă. 

 
 

 

 

PRIM-MINISTRU 
 
 

Viorel - Victor PONTA 



NOTĂ DE FUNDAMENTARE 

Secţiunea 1 Titlul Proiectului de act normativ 
Hotărâre a Guvernului privind schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte şi de carne de 
vită și  producătorilor de lapte şi de carne de ovine/caprine, din zonele defavorizate 

Secţiunea a 2-a Motivul emiterii actului normativ (*)  

1. Descrierea 
situaţiei actuale 

Prin Hotărârea Guvernului nr.796/2012, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 544 din data de 3 august 2012, s-a stabilit schema de ajutor 
specific acordat producătorilor de lapte și de carne de vită din zonele defavorizate, 
conform prevederilor  art. 68 alin. (1) lit. b) al Regulamentul (CE) nr. 73/2009. în 
funcţie de efectivul de animale deținut/beneficiar/categorie din următoarele 
categorii: 
a) vaci de lapte; 
b) bivolițe de lapte; 
c) taurine din rase de carne și metișii acestora: vaci din rase de carne, tineret 
mascul și/sau femel din rase de carne și/sau metiși cu rase de carne. 
Pentru a beneficia de ajutorul prevăzut în Hotărârea Guvernului nr.796/2012, 
solicitanții trebuie să depună cererea în perioada 10 iunie-15 iulie a anului pentru 
care se face solicitarea, însoțită de alte documente. 
 

Prin Hotărârea Guvernului nr. 786/2013, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 632 din data de 11 octombrie 2013, s-a stabilit schema de 
ajutor specific acordat producătorilor de lapte și de carne de ovine/caprine din 
zonele defavorizate, conform prevederilor  art. 68 alin. (1) lit. b) al Regulamentul 
(CE) nr. 73/2009. 
Pentru a beneficia de ajutorul prevăzut în Hotărârea Guvernului nr.786/2013, 
solicitanții trebuie să depună cererea în perioada 14 octombrie - 15 noiembrie a 
anului pentru care se face solicitarea, însoțită de alte documente. 

2. Transpunere/ 
creare cadru 
pentru aplicare 
legislaţie 
comunitară 

      Crearea cadrului legal pentru aplicarea unor prevederi din Regulamentul 
(CE) nr. 73/2009 al Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 
30/31.01.2009, modificat prin  Regulamentul (UE) nr.1310/2013 al Parlamentului 
European şi al Consiliului din 17 decembrie 2013, şi din Regulamentul (CE) nr. 
1122/2009 al Consiliului, publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 
316/2.12.2009. 

3. Schimbări 
preconizate 

Având în vedere următoarele aspecte referitoare la cele două acte 
normative menționate: 

- reglementează același tip de ajutor specific pentru crescătorii de 
animale din zonele defavorizate, 

- solicitanții depun cererile la la centrul judeţean al Agenţiei de Plăţi 
şi Intervenţie pentru Agricultură pe a cărui rază teritorială se află exploataţia cu cel 
mai mare număr de animale, dar în perioade diferire, 

- unele documente care însoțesc cererea de solicitare sunt comune 
celor două forme de ajutor, 
                prezentul proiect de hotărâre a Guvernului unifică cele două forme de 
ajutor specific acordat producătorilor de lapte şi de carne de vită și  producătorilor 
de lapte şi de carne de ovine/caprine, din zonele defavorizate, respectiv 
documentele pentru solicitare și perioadele de depunere a cererilor, și simplifică 
procedura de solicitare și de control a ajutorului specific. 
                   Prezentul proiect de hotărâre a Guvernului privind schema de ajutor 
specific acordat producătorilor de lapte şi de carne de vită și  producătorilor de 
lapte şi de carne de ovine/caprine, din zonele defavorizate, reglementează: 
- categoriile de animale pentru care se poate solicita ajutor specific respectiv, vaci 

1 

 



de lapte, bivoliţe de lapte, taurine din rase de carne şi metişii acestora: tauri din 
rase de carne, vaci din rase de carne, vaci metise cu rase de carne, tineret mascul 
şi/sau femel din rase de carne şi/sau metişi cu rase de carne, precum și femele 
ovine/caprine; 
- valoarea totală a ajutorului financiar specific de 39.824.205 euro și cuantumul 
maxim pentru fiecare categorie, respectiv 250 euro/cap, pentru categoria vaci de 
lapte, 187,5 euro/cap, pentru categoria femele din specia bivoliţe, 300 euro/cap, 
pentru categoria taurine din rase de carne şi metişii acestora, și 6,5 euro/cap, pentru 
categoria femele ovine/caprine; 
- faptul că, prin ordin al ministrului agriculturii și dezvoltării rurale se aprobă 
condiţiile de eligibilitate, modalităţile de acordare și modelul de cerere pentru 
solicitarea ajutorului specific acordat, în anul 2014, producătorilor de lapte şi de 
carne de vită și  producătorilor de lapte şi de carne de ovine/caprine, din zonele 
defavorizate; 
- abrogarea Hotărârii Guvernului nr. 796/2012 privind schema de ajutor specific 
acordat producătorilor de lapte şi de carne de vită din zonele defavorizate, 
publicată în Monitorul Oficial al României, Partea I, nr. 544 din data de 3 august 
2012, cu modificările și completările ulterioare, și a Hotărârii Guvernului nr. 
786/2013 privind schema de ajutor specific acordat producătorilor de lapte şi de 
carne de ovine/caprine din zonele defavorizate, publicată în Monitorul Oficial al 
României, Partea I, nr. 632 din data de 11 octombrie 2013, cu modificările 
ulterioare. 

4. Alte 
informaţii(**) 

Nu este cazul 

Secţiunea a 3-a Impactul socioeconomic al proiectului de act normativ 

1. Impactul 
macroeconomic 

- menţinerea nivelului efectivelor de animale și a producţiilor acestora; 
- creșterea veniturilor crescătorilor care dețin exploatații de bovine și 
ovine/caprine; 

2. Impactul asupra 
mediului concurenţial 
şi domeniului 
ajutoarelor de stat 

Nu este cazul, conform prevederilor art. 139 din Regulamentul (CE) nr. 
73/2009. 

3. Impactul asupra 
mediului de afaceri 

- echilibrarea veniturilor pe filiera laptelui și a cărnii de bovine și  
ovine/caprine în scopul menţinerii producţiei de lapte şi produse lactate, 
precum și stimulării producției de carne, pe piaţa naţională şi comunitară. 

4. Impactul social - compensarea pierderilor suferite din cauza zonei defavorizate, în cazul 
activității de creștere a bovinelor și ovinelor/caprinelor. 

5. Impactul asupra 
mediului(***) 

- menţinerea exploataţiilor de creştere a bovinelor și ovinelor/caprinelor în 
zone defavorizate, duce la menţinerea pajiştilor naturale şi a florei spontane 
pe aceste suprafeţe, la respectarea măsurilor de biosecuritate cu impact 
asupra condiţiilor de protecţie a mediului. 

6. Impactul asupra 
drepturilor şi 
libertăţilor 
fundamentale ale 
omului 

Nu are impact. Proiectul este corelat cu dispoziţiile Convenţiei europene a 
drepturilor omului şi ale protocoalelor adiţionale la aceasta, ratificate de 
România, precum şi cu jurisprudenţa Curţii Europene a Drepturilor 
Omului. 
 

7. Alte informaţii Nu este cazul. 

Secţiunea a 4-a Impactul financiar asupra bugetului general consolidat, atât pe termen scurt, 
pentru anul curent, cât şi pe termen lung (5 ani) 

2 

 



   
Ajutorul specific reprezintă un sprijin financiar aferent Fondului European de Garantare Agricolă şi se 
prefinanțează din sumele alocate temporar Ministerului Agriculturii şi Dezvoltării Rurale din veniturile 
obținute din privatizare de către Ministerul Finanțelor Publice. 
 

Secţiunea a 5-a Efectele proiectului de act normativ asupra legislaţiei în vigoare  

1. Măsuri normative necesare 
pentru aplicarea prevederilor 
proiectului de act normativ: 
a) acte normative în vigoare ce vor 
fi modificate sau abrogate, ca 
urmare a intrării în vigoare a 
proiectului de act normativ; 
b) acte normative ce urmează a fi 
elaborate în vederea implementării 
noilor dispoziţii 

 
Nu este cazul 
 

2. Conformitatea proiectului de 
act normativ cu legislaţia 
comunitară în cazul proiectelor ce 
transpun prevederi comunitare 

 
Nu este cazul 

3. Măsuri normative necesare 
aplicării directe a actelor normative 
comunitare 

Elaborarea prezentului proiect de act normativ pentru 
aplicarea prevederilor art. 68 alin.(1) lit.b din Regulamentul 
(CE) nr.73/19.01.2009 al Consiliului de stabilire a unor 
norme comune pentru sistemele de ajutor direct pentru 
agricultori în cadrul politicii agricole comune și de instituire 
a anumitor sisteme de ajutor pentru agricultori, de modificare 
a  Regulamentelor (CE) nr. 1290/2005, (CE) nr. 247/2006, 
(CE) nr. 378/2007 și de abrogare a  Regulamentului (CE) nr. 
1782/2003,, modificat prin  Regulamentul (UE) nr.1310/2013 
al Parlamentului European şi al Consiliului din 17 decembrie 
2013, şi din Regulamentul (CE) nr. 1122/2009 al Consiliului, 
publicat în Jurnalul Oficial al Uniunii Europene L 
316/2.12.2009 creează posibilitatea acordării de ajutoare 
specifice agricultorilor pentru a le compensa dezavantajele 
specifice care îi afectează, în regiunile vulnerabile din punct 
de vedere economic. 

4. Hotărâri  ale Curţii de Justiţie  
a Uniunii Europene  Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect. 

5. Alte acte normative şi/sau 
documente internaţionale din care 
decurg aranjamente. 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest subiect 

6. Alte informaţii Nu este cazul. 

Secţiunea a 6-a Consultările efectuate în vederea elaborării proiectului de act normativ 

1. Informaţii privind procesul de 
consultare cu organizaţii neguvernamentale, 
institute de cercetare şi alte organisme 

 
Proiectul de act normativ a fost elaborat de 
reprezentanţi ai Ministerului Agriculturii şi 
Dezvoltării Rurale, împreună cu specialişti ai 
Agenţiei de Plăţi şi Intervenţie pentru Agricultură 
și reprezentanţi ai asociațiilor de crescători de 
ovine/caprine din zonele defavorizate. 

3 

 



 

2. Fundamentarea alegerii organizaţiilor cu 
care a avut loc consultarea, precum şi a 
modului în care activitatea acestor organizaţii 
este legată de obiectul proiectului de act 
normativ 

Nu este cazul  

3. Consultările organizate cu autorităţile 
administraţiei publice locale, în situaţia în care 
proiectul de act normativ are ca obiect activităţi 
ale acestor autorităţi, în condiţiile Hotărârii 
Guvernului nr. 521/2005 privind procedura de 
consultare a structurilor asociative ale 
autorităţilor administraţiei publice locale la 
elaborarea proiectelor de acte normative 

Nu este cazul. 

4. Consultările desfăşurate în cadrul 
consiliilor interministeriale, în conformitate cu 
prevederile  Hotărârii  Guvernului nr. 750/2005 
privind consiliile interministeriale permanente 
 

Nu este cazul. 

5. Informaţii privind avizarea de către: 
a) Consiliul Legislativ 
b) Consiliul Suprem de Apărare a Ţării 
c) Consiliul Economic şi Social 
d) Consiliul Concurenţei  
e) Curtea de Conturi 

Proiectul de act normativ este supus avizării de 
către Consiliul Legislativ 

6. Alte informaţii Nu este cazul. 

Seciunea a 7-a Activităţi de informare publică privind elaborarea şi implemantarea proiectului 
de act normativ 

1. Informarea societăţii civile cu privire la 
necesitatea elaborării proiectului de act 
normativ 

Au fost respectate prevederile Legii nr. 52/2003 
privind transparenţa decizională în administraţia 
publică, prin afişare pe site-ul Ministerului 
Agriculturii şi Dezvoltării Rurale. 

2. Informarea societăţii civile cu privire la 
eventualul impact asupra mediului în urma 
implementării proiectului de act normativ, 
precum şi efectele asupra sănătăţii şi securităţii 
cetăţenilor sau diversităţii biologice 

 

Proiectul de act normativ nu se referă la acest 
subiect. 

3. Alte informaţii Nu este cazul. 
Secţiunea a 8-a Măsuri de implementare 

1. Măsurile de punere în aplicare a 
proiectului  de act normativ de către 
autorităţile administraţiei publice centrale 
şi/sau locale – înfiinţarea unor noi organisme 
sau extinderea competenţelor instituţiilor 
existente  

        Proiectul de act normativ se implementează 
de Ministerul Agriculturii şi Dezvoltării Rurale, 
prin Agenţia de Plăţi şi Intervenţie pentru 
Agricultură şi reţeaua sa teritorială. 
 

2. Alte informaţii  Nu este cazul. 

4 

 



 
 

În acest sens am elaborat prezentul proiect de Hotărâre a Guvernului privind schema de 
ajutor specific acordat producătorilor de lapte şi de carne de vită și  producătorilor de lapte şi de 
carne de ovine/caprine, din zonele defavorizate, pe care îl supunem spre adoptare. 
 

 
VICEPRIM-MINISTRU 

 
MINISTRUL AGRICULTURII  
ŞI DEZVOLTĂRII RURALE 

 
 
 

Daniel CONSTANTIN 
 

 

AVIZĂM FAVORABIL: 

 

 

               
MINISTRUL FINANŢELOR PUBLICE           
                  
                 Ioana Maria PETRESCU 
 

 

MINISTRUL DELEGAT PENTRU BUGET 
 
                       Liviu VOINEA 

 

                                                                                         

  MINISTRUL AFACERILOR                                          
               EXTERNE 
                                                                              
      Titus CORLĂȚEAN                                                   

 

                                                                              
                   

MINISTRUL  JUSTIŢIEI 

                                                        Robert Marius CAZANCIUC 

 

5 

 

http://www.mae.ro/node/1975

	4 HG zone def-doar sume-obs Tamas -3.04.2014
	3 NF la HG zone def bovine-ovone-caprine-31.03.2014

